
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LÀO CAI 
 

Số:       /NQ-TTHĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lào Cai, ngày       tháng 02 năm 2025  
 

NGHỊ QUYẾT  

Phiên họp thường kỳ lần thứ 43, Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai 
Khoá XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ chương trình công tác năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ kết quả phiên họp thường kỳ lần thứ 43 ngày 05/02/2025 của Thường 
trực HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu tại Phiên họp.   

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phiên họp thường kỳ lần thứ 43 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai 
khoá XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, đã hoàn thành với các nội dung được xem xét, quyết 
định như sau: 

1. Xem xét, thông qua báo cáo kết quả hoạt động tháng 01, chương trình công 
tác tháng 02 năm 2025 của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. 

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất các nội dung báo cáo kết quả hoạt động 
tháng 01 năm 2025, trong tháng các cơ quan HĐND tỉnh đã bám sát chỉ đạo của 
Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình công tác năm, chủ 
động triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch đề ra, như: Chỉ đạo chuẩn 
bị và tổ chức thành công kỳ họp thứ 25 (kỳ họp giải quyết công việc phát sinh) 
HĐND tỉnh. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý, theo dõi, đôn đốc giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện triển khai thực hiện đúng quy 
định; Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri và công tác thông tin tuyên truyền hoạt 
động của HĐND các cấp; quan tâm đến công tác an sinh xã hội tổ chức thăm hỏi, 
tặng quà, gặp mặt nhân dịp đón xuân Ất Tỵ tạo không khí phấn khởi. 

Thống nhất chương trình hoạt động tháng 02/2025 và triển khai một số nhiệm 
vụ trong thời gian tới như nội dung báo cáo. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Tổ chức triển khai thực hiện giám sát, khảo sát thường xuyên việc triển khai 
thực hiện các Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết 
HĐND cấp huyện… 

Các Ban HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các cuộc giám sát, 
khảo sát theo chương trình đề ra. 



2 
 

Đối với giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất lần đầu, chuyển mục đích sử dụng đất đối với hộ gia đình, 
cá nhân trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 – 2024. Hiện nay đã quá thời hạn gửi báo 
cáo nhưng vẫn còn một số cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát chưa gửi báo 
cáo. Giao Ban Pháp Chế HĐND tỉnh tham mưu cho Đoàn giám sát ban hành văn 
bản đôn đốc các đơn vị thuộc đối tượng giám sát gửi báo cáo theo kế hoạch; Phối 
hợp với các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung tổng hợp thông tin, tài liệu phục 
vụ Đoàn giám sát HĐND tỉnh để tổ chức giám sát trong tháng 3/2025. 

Ban Văn hóa – xã hội HĐND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện giám sát công 
tác tổ chức, quản lý lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai bảo đảm 
theo kế hoạch đề ra. 

Ngoài ra lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh phối hợp tham gia thực hiện các cuộc 
giám sát theo kế hoạch của Đoàn ĐBQH tỉnh. 

3. Một số nội dung khác. 

- Đề nghị các cán bộ, công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chấp 
hành nghiêm túc các kết luận chỉ đạo của Trung ương, của Chính phủ và của tỉnh 
thực hiện các nhiệm vụ ngay sau tết nguyên đán, thực hiện nghiêm quy định về giờ 
giấc làm việc; chấp quy định không để xảy ra vi phạm về an toàn giao thông… 

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chỉ đạo chuẩn bị các nội dung, 
điều kiện phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự Kỳ họp bất thường lần thứ chín, Quốc 
hội khóa XV theo chỉ đạo của lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh.  

- Thống nhất chủ trương với đề xuất của các Ban HĐND tỉnh về việc cho phép 
lãnh đạo và chuyên viên giúp việc các Ban HĐND tỉnh thành lập đoàn tổ chức đi 
thăm quan, học tập trao đổi kinh nghiệm tại một số tỉnh miền trung. Đề nghị các Ban 
HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét 
quyết định. 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 
chủ động phối hợp và chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức kỳ họp giải quyết 
công việc phát sinh (nếu có)  

Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành. 

1. Các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các cơ 
quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Nghị quyết này đã được Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai, khóa XVI, phiên 
họp thường kỳ lần thứ 43 thông qua ngày 05/02/2025./. 

Nơi nhận:  
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh; 
- Các Ban HĐND tỉnh; 
- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo Văn phòng;  
- Chuyên viên; 
- Lưu: VT, CTHĐND. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Vũ Văn Cài 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:49:21+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Vũ Văn Cài<vvcai-sngv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:45:59+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:46:07+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:46:30+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




